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BESEDNÍK

Ministr kultury navštívil 
Kravaře

21. 4.    VERNISÁŽ VÝSTAVY
   - Zámek Kravaře

24. 4.    KOUPÁNÍ PŘI SVÍČKÁCH
   - Aquapark Kravaře

24. - 27. 4.    OTEVÍRÁNÍ TURISTICKÉ SEZÓNY
   - Zámek Kravaře

30. 4.    PÁLENÍ ČARODĚJNIC
   -  průvod městem od C VČ

  1. 5.    STAVĚNÍ MÁJE A DISCOKARNEVAL
   - areál ČSCH

  2. 5.    PÁLENÍ ČARODEJIC
   - hasičská zbrojnice Dvořisko

  3. 5.    SLAVNOST sv. FLORIÁNA
   - kostel sv. Mikuláše Kravaře-Kouty

  9. 5.    DEN MATEK CVČ
   - malá tělocvična ZŠ Kravaře

14. 5.    DEN MATEK KRPŠ KOUTY
   - farní areál

14. 5.    OSLAVA SVÁTKU MATEK DFK
   - Zámek Kravaře

15. 5.    NEJVĚTŠÍ TAJEMSTVÍ TŘETÍ ŘÍŠE
   - Městská knihovna Kravaře

15. 5.    NOČNÍ KARNEVAL
   - areál ČSCH

16. 5.    HASIČSKÝ DEN
   - SDH Kouty

17. 5.    1. SVATÉ PŘÍJÍMÁNÍ
   - kostel sv. Mikuláše Kravaře-Kouty

23. 5.    SLEZSKÝ TURNAJ V HODU NOŽEM  
                            A TOMAHAWKEM
   - kynologický areál

23. 5.    OSLAVA 40. VÝROČÍ OTEVŘENÍ 
    DOMU DĚTÍ V KRAVAŘÍCH
   - CVČ Kravaře

23. 5.    NOČNÍ KARNEVAL
   - areál SDH Kravaře („Mezivodky“)

PŘEHLED AKCÍ
DUBEN, KVĚTEN 

více fotografií na str. 4

Ministr kultury na zámku v Kravařích
Zleva: Daniel Procházka (starosta Rohova), Mgr. Daniel Havlík 
(starosta Ludgeřovic), Mgr. Monika Brzesková (starostka Kravař),  
Mgr. Pavel Paschek (starosta Hlučína), ministr kultury Mgr. Daniel 
Herman, Mgr. Herbert Pavera (starosta Bolatic) a Ing. Andreas Hahn  
(místostarosta Kravař)

V pátek 27. 3. 2015 zavítal na Hlučínsko ministr kultury 
Mgr. Daniel Herman, který tímto přijal pozvání Sdružení obcí 
Hlučínska a Společnosti přátel Muzea Hlučínska.
Na programu návštěvy bylo setkání v obřadní síni města Hlučína 
se starosty Hlučínska a oceněnými pedagogy u příležitostí Dne 
učitelů, poté se pan ministr setkal se zastupiteli města Hlučína 
a se zástupci Společnosti přátel Muzea Hlučínska v Muzeu 
Hlučínska, kde bylo panu ministrovi představeno muzeum  
a především expozice „Kdo jsou lidé na Hlučínsku“. Prostřednictvím 
této stálé expozice, která nabízí ucelený pohled na pohnutou a zcela 
specifickou minulost, kterou Hlučínsko v průběhu svého vývoje 
prodělalo, byla panu ministrovi naše oblast představena blíže.
Na závěr programu byla zařazena návštěva a prohlídka zámku  
v Kravařích, kde pan ministr společně se starosty SOH také 
poobědval.
„Jsem velice ráda, že pan ministr přijal naše pozvání a zároveň 
mi bylo potěšením, uvítat ho na našem zámku. Pan ministr také 
projevil zájem prohlédnout si zámecké muzeum a kapli. Radost  
z jeho návštěvy byla umocněna také tím, že to byla historicky první 
návštěva ministra kultury v našem regionu“,  řekla starostka Kravař 
Mgr. Monika Brzesková.

red
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Slovo starostky
Vážení občané,
pátek 27. března 
byl pro mě plný 
p ř í j e m n ý c h 
o č e k á v á n í , 
ale i dnem 
velké nervozity  
z důležité státní 
(vládní) návštěvy. 

Záleželo mi na tom, abych tuto 
zkoušku dobře zvládla a Kravaře 
prezentovala v tom nejlepším světle. 
Už po prvních minutách setkání mi 
bylo jasné, že pan ministr kultury 
Mgr. Daniel Herman je velmi 
sympatický a otevřený člověk. 
Člověk, který je velmi sečtělý, 
vzdělaný a s velkým všeobecným 
přehledem. I přesto, že školství 
nepatří do jeho resortu, ale jak 
sám řekl, mají obě oblasti k sobě 
velmi blízko, přivítal s nadšením 
všechny oceněné učitele v Hlučíně 
a dodal tak celé akci noblesní ráz. 
Popřál všem pedagogům hodně 
síly a zdaru v jejich nelehké práci.  
A mě těšilo, že v řadách oceněných 
seděla i paní učitelka Mgr. Silvie 
Weczerková, která právě za Kravaře 
byla nominována. Poté se pan 
ministr zúčastnil prohlídky Muzea  
Hlučínska  a pak už jeho kroky vedly 
na kravařský zámek. Byla jsem 
překvapena jeho zájmem o historii  
a tradice tohoto regionu. Se 
zaujetím si prohlédl zámeckou kapli 
a celou expozici, která se v zámku 
nachází. Zajímal se o příběhy 
lidí a jejich osudy. Připraven byl  
i výborný oběd, kde nesměl chybět 
„krautsalat“ a jako výslužku  
z Prajské si pan ministr odvážel 
„ty naše“ výborné koláče. Odjížděl  
s příslibem, že se nám pokusí pomoci 
při získání nějaké pěkné historické 
expozice,  která by zámek  zase 
oživila a nalákala širokou veřejnost. 
Těším se na další spolupráci  
s panem ministrem, protože vím, 
že nejde jen o zdvořilostní slib. 
Doufám, že jeho návštěva v našem 
městě nebyla poslední.  A na závěr 
bych chtěla poděkovat všem, 
kteří se na návštěvě podíleli a vše 
připravili. Díky moc… 

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Oprava úseku silnice I/56
Vážení občané,
z důvodu vhodných klimatických podmínek 
bude pokračovat od 31. 3. 2015 oprava průtahu 
silnice I/56 města Kravaře.
Bude uzavřen levý jízdní pruh ulice Opavská  
v úseku od začátku obce po ulici Alejní.
Silniční provoz bude řízen světelnou 
signalizací.
Investorem této opravy je společnost ŘSD. 

Stavbu bude provádět firma Silnice  
Morava, s.r.o.
Oprava tohoto úseku není součástí reklamace 
průtahu silnice I/56 v rámci bývalé stavby 
„Veřejná splašková kanalizace a objekt  
ČOV v Kravařích“.
Ukončení stavebních prací je stanoveno na  
26. 4. 2015.

Odbor MH a IV
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Žádáme občany, kteří chtějí pouze zaplatit 
za stočné nebo odvoz odpadu na pokladně 
úřadu, aby nepoužívali vyvolávací systém 
na recepci v přízemí. Ten je určen pro sepsání 
smlouvy na odvoz odpadů nebo smlouvy  
o odvádění odpadních vod. 
Děkujeme.

Odbor MH a IV

Platby za odpady  
a stočné

Mobilní sběrna 
velkoobjemových 
a nebezpečných odpadů 
2015

Kravaře – Mezivodky
18. dubna 2015  7:30 – 12:30 hod.

Kouty – parkoviště Armatury Group
(za železničním přejezdem ul. Bolatická)
 9. května 2015  7:30 – 12:30 hod.

Kravaře – Mezivodky
13. června 2015   7:30 – 12:30 hod.

Kouty – parkoviště Armatury Group
12. září 2015  7:30 – 12:30 hod.

Kravaře – Mezivodky
10. října 2015  7:30 – 12:30 hod.

Kouty – parkoviště Armatury Group
14. listopadu 2015 7:30 – 12:30 hod.

Odbor MH a IV

Po několika letech konzultací, tvorby 
projektů, jednání s majiteli nemovitostí, 
zemních prací a likvidaci původního 
venkovního vedení se chýlí k samému 
závěru jeden velký projekt. To, co po 
desítkách let sloužilo obyvatelům ulice 
Náměstí, a co se stalo rizikovou záležitostí 
- tedy venkovní elektrické vedení nízkého 

napětí - se díky firmě ČEZ Distribuce  
a dalším firmám, které se na akci podílely, 
podařilo přeložit do země. Naše Náměstí 
tak získalo nový půvabnější vzhled  
a hlavně: stalo se bezpečnějším.
Děkujeme všem,  kteří se o toto dílo 
zasloužili!

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Přeložka elektrického vedení nízkého 
napětí na ulici Náměstí

V prosinci 2014 byla zastupitelstvem 
města schválena na odvoz a zpracování 
odpadu částka 550 Kč na osobu. Mnozí 
se nad tímto krokem pozastavují,  
a tak mi dovolte seznámit Vás s důvody 
tohoto finančního opatření.
V roce 2012 započal v našem městě 
fungovat svoz bioodpadu, což se 
promítlo do zvýšených nákladů za 
svoz komunálního odpadu. Nádoby 
na svoz bio odpadu jsou dvojnásobně 
objemné a tedy hmotnost odvezeného 
odpadu narůstá. V té době rovněž došlo  
k poklesu vybraných částek od obyvatel  
a také společnosti, které nám zajišťují 
platby za separování některého druhu 
odpadu, nám sazby za 1 kg tříděného 
odpadu snižují.
Před čtyřmi a více lety město doplácelo 
za svoz zhruba 500 – 800 tisíc korun 
ročně. Tato částka byla považována 
za přiměřenou. V roce 2012 byla cena  
450 Kč, v roce 2013 a 2014 byla 
stanovena na 500 Kč na osobu. 
Bohužel v loňském roce konečná 
částka dotace činila, jak je uvedeno 
v tabulce, 1,46 milionů korun.  
V průběhu roku 2012 bylo možné 
poprvé navýšit částku  maxima  
z 500 Kč na 1 000 Kč. Rada města tedy 
doporučila zastupitelstvu schválit oněch 

550 Kč. Tímto navýšením se neobohatí 
město, jak se snad někdo domnívá, ale 
sníží se částečně ona suma na dotaci, 
která má snahu v čase spíše růst.
Velké meziroční výkyvy v nákladech 
mohou být způsobeny právě množstvím 
bioodpadu ve srážkově bohatém roce.  
I to byl jeden z důvodů  proč nám 
náklady v roce 2014 stouply. V roce 
2013 a 2014 jsme za bioodpad zaplatili 
okolo 1,37 mil. Kč.
Na druhé straně nechceme přenášet 
vyšší náklady jen na stranu občana. 
Máme v plánu vypsat nové výběrové 
řízení na svoz a likvidaci komunálního 
odpadu a dobrat se tak k příznivější 
ceně za uvedené služby.

Dotování svozu odpadů v Kravařích:
rok náklady 

(Kč)
výnosy 
(Kč)

ztráta 
(Kč)

2012 5,476 mil. 3,875 mil. 1,601 mil.

2013 5,621 mil. 4,619 mil. 1,001 mil.

2014 5,608 mil. 4,147 mil. 1,461 mil.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Proč platíme za svoz a likvidaci 
komunálního odpadu o 50 Kč
na osobu více?

Ke dni 31. 3. 2015 ukončila po  
31 odpracovaných letech pracovní 
poměr u Města Kravaře paní Brigita 
Jankovičová. Paní Brigitě tímto děkujeme 
za perfektně odvedenou práci, kterou pro 
naše město odvedla, a vy, kteří jste se s ní 
na sekretariátu města potkávali, jste jistě 
ocenili její profesionalitu a preciznost. 
Paní Brigitě přejeme pevné zdraví, hodně 
štěstí a rodinné pohody.
Na její místo nastoupila po úspěšně 
zvládnutém výběrovém řízení paní Alena 
Viktorinová.

za celé vedení města
Ing. Pavel Novotný, tajemník

Poděkování za 
odvedenou práci pro 
MěÚ Kravaře
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Dlouhé roky usilovalo Město Kravaře  
o zajištění nových stavebních pozemků pro 
novostavby rodinných domků. Všechna 
jednání se blíží k rozhodujícímu bodu, kdy 
plochy určené k zástavbě, které se nacházejí 
v lokalitě „U Hranic“ - tedy na okraji západní 
části města Kravař - budou případným 
zájemcům k dispozici. V dubnu na zmíněném 
místě započnou zemní práce na zřízení všech 
potřebných sítí a komunikací. „U Hranic“ tak 
vznikne celkem osmnáct stavebních parcel. 
Rada doporučovala zastupitelstvu uskutečnit 
prodej způsobem veřejné dražby. K tomuto 
závěru došli radní po zdlouhavých a úporných 
jednáních, kdy se hledal optimální způsob 
prodeje jak pro kupujícího, tak i pro město.
Na zastupitelstvu, které se konalo 25. 3., byl 
daný bod široce rozebrán, a to i za přítomnosti 
právníka, který odpovídal na jednotlivé 
dotazy. Navrhovaný způsob prodeje se 
doporučoval z důvodů časových, abychom 

platby za zbudované sítě a komunikace 
mohli hradit z peněz za prodané pozemky. 
Dále je tento způsob, na rozdíl od jiných, 
zcela transparentní, nezkorumpovatelný  
a budoucímu majiteli pozemku  dává největší 
právní jistotu, že nikdo nezpochybní nabytí 
jeho majetkových práv.
Způsob prodeje stavebních pozemků však na 
zmíněném zastupitelstvu nakonec bohužel 
neprošel. Důvod byl jednoduchý, nikdo  
z opozice pro něj nehlasoval. Další návrh na 
hlasování již nikdo nepodal, takže ke způsobu 
prodeje avizovaných pozemků zatím nebylo 
přijato žádné usnesení a bod bude projednán 
na dalším zastupitelstvu.
S konkrétními podmínkami prodeje budete 
seznámeni v dalších číslech Besedníku.

Ing. Petr Muczka,
místostarosta

Stavební místa v lokalitě „U Hranic“ 
k prodejiGRATULUJEME 

VŠEM 
JUBILANTŮM

DOŽÍVAJÍCÍCH 
SE V DUBNU

80, 85 a 90 let 
ŽIVOTA:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

Kozlová Erna
Rajt Ferdinand
Singrová Marie

Staňurová Irmgard
Tomičková Hildegarda

Redakce Besedníku se omlouvá za 
chybu v minulém vydání. Jubilanti, 
kteří byli zveřejněni v březnovém 
čísle se dožívali životního jubilea  

v měsíci březnu 
(nikoli v dubnu, jak bylo uvedeno). 

Děkujeme za pochopení.

Návštěva ministra kultury
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Informace o nabídce 
práce najdete 
také na webových 
stránkách města 
Kravaře
Na základě dohody s provozovatelem 
portálu www.prace.cz a Úřadem 
práce ČR mají možnost především 
občané města Kravaře nahlídnout 
do sekce „Nabídky práce v našem 
regionu“, která se nově nachází 
na naší úvodní stránce našeho 
webového portálu www.kravare.cz. 
Zájemci o pracovní místa v našem 
regionu zde najdou aktuální nabídku 
volných pracovních míst, včetně 
odkazu na kontaktní pracoviště 
Úřadu práce v Kravařích. Doufám, 
že tato možnost Vám zjednoduší 
vyhledávání volných pracovních míst  
v našem regionu.

S pozdravem 
Ing. Pavel Novotný

tajemník MěÚ Kravaře     

 

  

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
 
kancelář ředitele krajského ředitelství 
oddělení tisku a prevence 

  

 
 

 
30. dubna 24 
728 99 Ostrava 
 
Tel.: +420 974 721 208 
Fax: +420 974 721 900 
Email: krpt.pio@pcr.cz 

 

                                                                                                             
                                                                                                                     Ostrava 24. března 2015 
 
Blížící se Mistrovství světa v ledním hokeji 2015 se nedotkne jen Ostravy, tedy jednoho z měst, 
kde se zápasy odehrají. Tato sportovní událost bude mít bezesporu rozsah v mnoha podobách 
po celém Moravskoslezském kraji. Město Kravaře a blízké okolí nevyjímaje.  
 
Nejen hokejové týmy, ale také tuzemské a zahraniční fanoušky a návštěvníky bude potřeba určitý 
čas před mistrovstvím, v jeho průběhu i po skončení ubytovat. Tito se budou v návaznosti na 
program mistrovství různě dopravovat. Mnozí z nich třeba využijí nabídek a zavítají na mnoho 
zajímavých míst v kraji.  
 
Rovněž moravskoslezští policisté s informacemi týkajícími se hokejového mistrovství pracují - 
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje připravuje bezpečnostní opatření. Do akce 
budou nasazeni policisté ze všech služeb, kteří budou dohlížet mimo jiné na veřejný pořádek, 
zajišťovat dopravní obslužnost a bezpečnost osob na mnoha místech. Mezinárodní aspekt klade 
obecně na policii vyšší nároky. Jsme připraveni a budeme reagovat na aktuální informace a 
požadavky.  
 
Obyvatelé moravskoslezských obcí a měst, včetně Kravař, ve kterých budou ubytovány 
hokejové týmy, ale rovněž fanoušci a návštěvníci kraje, tak mohou v době před 
mistrovstvím, v průběhu a dle potřeby i po jeho ukončení zaregistrovat zvýšený pohyb 
policistů. Důvod je tedy zřejmý, jedná se o nedílnou součást bezpečnostního opatření 
souvisejícího s konáním mistrovství. Tato policejní činnost je vskutku standardní u akcí 
obdobného typu.  
 
 
 
 

           por. Mgr. Soňa Štětínská 
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Město Kravaře, spolu s Odborem sociálních věcí, pořádá 

ZZÁÁJJEEZZDD  KKRRAAVVAAŘŘSSKKÝÝCCHH  DDŮŮCCHHOODDCCŮŮ  
BBRRUUNNTTÁÁLL,,  RRÝÝMMAAŘŘOOVV,,  JJIIŘŘÍÍKKOOVV  AA  OOKKOOLLÍÍ  

 Úterý  26. 5. 2015 * 
 Čtvrtek    28. 5. 2015  
 Úterý     2. 6. 2015 
 Úterý     9. 6. 2015  

CENA 250 KČ / OSOBU 
 

 

T R A S A  Z Á J E Z D U  

Bruntál – prohlídka zámku  Rýmařov – kaple v Lipkách, expozice Hedva 
Brokát  Hotel Avalanche – oběd  Jiříkov – řezbářství „Pradědova galerie 
U Halouzků“   Sovinec – arboretum Paseka „Makču Pikču“  Opava – 
večeře Středověké pivní sklepy 
 
 

O D J E Z D Y  A U T O B U S Ů  

7:30 hod. – Městský úřad Kravaře 
 7:35 hod. – autobusová zastávka HD, Opavská ulice, Kravaře 

7:40 hod. – autobusová zastávka Buly Centrum, Hlučínská ulice, Kravaře 
7:45 hod. – točna Olšinky, Kravaře 

  
 

PŘIHLÁŠKY PŘIJÍMÁ ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ OD 4. KVĚTNA 2015 - OD 7:00 HODIN 
POUZE V ÚŘEDNÍCH DNECH (PONDĚLÍ, STŘEDA, ČTVRTEK, PÁTEK) 

PŘIHLÁŠKY SE ŘÍDÍ SMĚRNICÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU Č. 42 

KAŽDÝ ÚČASTNÍK ZÁJEZDU PŘEDLOŽÍ PŘI PLACENÍ OBČANSKÝ PRŮKAZ 
  

**  NNaa  zzáájjeezzdd  ddnnee  2266..  55..  22001155  ssee  nneellzzee  ppřřiihhlláássiitt  ssaammoossttaattnněě  
zz  ddůůvvoodduu  jjeehhoo  rreezzeerrvvaaccee  pprroo  mmííssttnníí  SSvvaazz  zzaahhrrááddkkáářřůů    
aa  mmííssttnníí  SSvvaazz  ppoossttiižžeennýýcchh  cciivviilliizzaaččnníímmii  cchhoorroobbaammii..  

Zájezd seniorů
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Ocenění pedagogů u příležitosti 
Dne učitelů

Rozhovor

V pátek 27. 3. 2015 proběhlo v obřadní 
síni MěÚ Hlučín slavnostní ocenění  
25 pedagogických pracovníků ze škol  
a školských zařízení v rámci Sdružení 
obcí Hlučínska. Součástí byl i pestrý 
program, o který se postarali žáci Základní 
umělecké školy v Hlučíně a místní 
spisovatelka paní Jana Schlossarková, 
která četla ukázky ze svých knih.
Ocenění pedagogům předával 
předseda SOH Mgr. Herbert Pavera  
a místopředsedové SOH Mgr. Monika 
Brzesková a Mgr. Pavel Paschek 
(starosta Hlučína), kteří všem oceněným 
poděkovali za jejich příkladnou  
a obětavou práci. 
Jedním z oceněných pedagogů v kategorii 
„Výrazná pedagogická osobnost“ byla 
i Mgr. Silvie Weczerková, učitelka  
ZŠ Kravaře. Paní učitelku navrhl na 
ocenění ředitel školy a vedení města, a to 
za aktivní  a tvořivou výchovně vzdělávací 
práci, za mimoškolní činnost a významnou 
prezentaci školy na veřejnosti. Nadšené 
děti i veřejnost, výsledky v soutěžích  

a radost z poslechu CD Fialenky 
vypovídají přesvědčivě o tom, že paní 
učitelka je tou pravou kandidátkou 
navrženou na ocenění.
V jejím hodnocení dále zazněly tyto 
věty: „Mgr. Silvie Weczerková je 
učitelkou prvního stupně ZŠ v Kravařích. 
Nadstandardním způsobem pracuje 
především v oblasti významné prezentace 
školy na veřejnosti. Již dvě desítky let 
pracuje s žákovským pěveckým sborem 
Fialenka. Podílela se na mnoha domácích 
i zahraničních vystoupeních pěveckého 
sboru a také na nahrávání několika CD 
Fialenky“.
Touto cestou gratulujeme paní učitelce  
a věříme, že toto ocenění je poděkováním 
za její dosavadní práci ve školství. 
Zároveň bychom chtěli poděkovat paní 
Ing. Ludmile Robenkové (vedoucí 
odboru financí MěÚ Kravaře) za pomoc 
při organizaci této akce.

(sh)

Paní učitelko, gratuluji Vám k ocenění, které 
jste získala u přiležitosti Dne učitelů. Co na to 
říkáte?
Z tohoto ocenění jsem byla velice potěšena.

Jak dlouho vlastně pracujete ve školství?
Jako učitelka ZŠ Kravaře jsem nastoupila  
v roce 1995. Pak přišla rodičovská dovolená  
a od roku 2008 zde opět pracuji.

Jste třídní učitelkou 3. B a tyto žáky máte 
již od jejich prvního nástupu do školy. Je 
hodně náročné pracovat s dětmi, které přijdou  
z MŠ?
Ano, převážně s dětmi v 1. třídě je práce 
nejnáročnější, ale právě u nich vidím ty pokroky, 
které dělají, a vidím zpětnou vazbu své práce. 
Velkou radost jsem měla například z toho, jak 
mí žáci dosáhli úspěchů v matematické soutěži 
Klokánek.

Takže kdybyste si mohla vybrat znovu, jakému 
povolání se budete věnovat, byla by to opět 
„kantorčina“?
Určitě. Povolání, které jsem si vybrala, mě baví 
a stále naplňuje. 

Kromě učitelství se věnujete také zpěvu. 
Společně s paní Mgr. Marií Kotulovou vedete 
známý sbor při ZŠ Kravaře - Fialenka. Co to 
všechno obnáší?
Sbor Fialenka je nepovinný předmět pro žáky od 
1. do 9. tříd. Scházíme se každé pondělí, abychom 
nazkoušeli vše, co poté budeme předvádět v rámci 
vystoupení na nějaké kulturní či společenské akci. 
Je to fajn vidět děti při činnosti, která je baví.
Vybrané žáky také připravujeme na soutěž 
Opavský skřivánek či organizujeme akci  
ZŠ Kravaře „Kravařské hudební jaro“. Tam 
mohou děti předvést, čemu se věnují mimo školu 
(nejen zpěv, ale také hru na hudební nástroje či 
tanec). V rámci této akce probíhá také výtvarná 
soutěž. 

Takže Vaším největším koníčkem je zpěv. 
Můžeme Vás vidět i v jiných sborech?
Od dětství zpívám v kostele. Nyní zpívám ve 
velkém chrám. sboru v Kravařích a také ve sboru 
Collegium Bonum. 

Máte 3 děti - 2 kluky a 1 holku. Zdědil někdo 
Vaši vášeň pro hudbu a zpěv?
Ano, dcera zpívá ve sboru Fialenka, chodí 
na hodiny zpěvu  a učí se hře na klavír v ZUŠ  
v Kravařích. Mladší syn se věnuje hře na klarinet.

Vím, že také navštěvujete kurzy tance na zámku 
v Kravařích?
Ano, s manželem chodíme už do druhého kurzu 
(pro pokročilé) a moc nás to baví!

Děkuji za rozhovor a přeji hodně pracovních 
úspěchů a pevné nervy při práci s dětmi!

Rozhovor připravila Silvie Hříbková

 s Mgr. Silvií Weczerkovou

Mgr. Silvie Weczerková přebírá oceně-
ní v kategorii „Výrazná pedagogická 
osobnost“

Mgr. Monika Brzesková (starostka Kravař), Mgr. Silvie 
Weczerková (učitelka ZŠ Kravaře),  Ing. Ludmila Ro-
benková (vedoucí odboru financí MěÚ Kravaře)
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Christina Lauren  - Božský cizinec
Simon Scarrow – Centurion
Milan Vodička – Co s námi bude?
María Duenas – Čas mezi šitím
Michael Connelly – Černá skříňka
Ben Brooks – Dospěj!
Amanda Lindhout – Dům v nebi
Luisa Buresch – Když je láska slepá
Nora Roberts – Krajina světla
Hana Whitton – Královna Dagmar
Steve Berry – Královský klam
Sharon K. Penman – Lví srdce
Fredrik Backman – Muž jménem Ove
Alice Kopřivová – Nejsem namalovaná !
Alex Flinn – Netvor
James Rollins – Rodokmen smrti
Jessica Sorensen – Tajemství Elly a Michaela
David Baldacci – Tváří v tvář
Chloe Neill – Upíři z Chicaga
Timothy Severin – Vikingové
Angéle Lieby – Zachránila mě slza

…pro děti  a mládež

Francisca Valiente – Hasiči
Zuzana Pospíšilová – Velký případ školního 
detektiva
Zuzana Pospíšilová – Pohádky před spaním
Gitty Daneshvari – Monster High. Ghúlmošky 
navždy
Zuzana Pospíšilová – Pohádky z parkoviště
Anthony Horowitz – Síla pětice
Richelle Mead – Sukuba 1.-5. díl

Výběr z knižních novinek Městská knihovna 
Kravaře připravuje:

17. 4. - přednáška  Trénování paměti aneb 
            Jak jsme na tom s pamětí?
15. 5. - beseda se spisovatelem Milanem Z. Kučerou

NE
JV

ĚT
ŠÍ 

TA
JE

M
ST

VÍ
 

TŘ
ET

Í Ř
ÍŠE

Městská knihovna Kravaře
zve milovníky historie, záhad  

a vojenské nadšence  
na BESEDU se spisovatelem

Milanem Z. Kučerou

16:30

15
KVĚTEN

pátek

1. května 2015
od 16.00 hod.

v areálu ČSCH Kravaře

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ 
KRAVAŘE VÁS ZVE NA

V programu vystoupí:
- pěvecký soubor Fialenka

 - mažoretky Čtyřlístek
- večerní diskotéka s DJ Jägrem

STAVěNÍ MÁJE

NE
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TA
JE
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ET

Í Ř
ÍŠE

Městská knihovna Kravaře
zve na přednášku

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
aneb Jak jsme na tom s pamětí?

16:00

17
DUBEN

pátek
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Město Kravaře ve spolupráci s dalšími 
organizacemi a subjekty připravilo třídenní 
maraton akcí se společným názvem Otevírání 
turistické sezóny 2015. Během dní od 24. do  
26. dubna 2015 můžete navštívit zámek, 
aquapark či golfový klub v Kravařích, kde na 
vás budou čekat různé programy, nebo se můžete 
vydat na poznávací cyklovýlet. 
Na zámku v Kravařích vás bude čekat prohlídka 
zámeckého muzea s Bílou (a Černou) paní. 
Nebudou chybět ani strašidla a původní majitelé 
zámku. Přízemní prostory zámku se na tyto dny 
promění v „živé muzeum“ s hranými scénami  
z konce II. svět. války, o kterou se postarají 
členové organizace KVH Hlučínsko. Zámek 
bude v pátek 24. 4. 2015  přístupný již od  
17.00 hodin, prohlídky však začnou až od 
18.00 hod. Na každou komentovanou prohlídku 
si návštěvníci zakoupí časovku. Rozestupy 
jednotlivých časových vstupenek budou 
20minutové a budou určeny pro 30 osob.  
Provázet se bude (dle zájmu) až do půlnoci. 
Čekání si bude moci zkrátit prohlídkou nádvoří, 
kde bude připravena vojenská technika atd., 
seznámíte se s projektem Hultschiner-Soldaten 
(aneb „Kdo jsou vojáci Hlučínska?“), 
zabývajícím se pohnutými osudy vojáků 
Hlučínska sloužících ve wehrmachtu. Nebude 
chybět ani občerstvení, malování na obličej  
a další atrakce pro děti.
Více informací najdete na zadní straně zpravodaje 
či na stránkách www. kravare.cz

(sh)

Otevírání turistické 
sezóny v Kravařích

Jaro jsme přivítali velikonoční výstavou  
na zámku

První jarní víkend patřil na zámku  
v Kravařích všem tradičním řemeslům. 
Konala se zde známá prodejně-výstavní 
akce Velikonoce na zámku. Návštěvníci 
se mohli inspirovat jarní a velikonoční 
výzdobou, zakoupit si kraslice, pomlázky, 
perníky, řezbářské či keramické výrobky 
a mnoho dalších. Děti mohly zhlédnout 
pohádku, kterou si připravilo loutkové 
divadélko babky Miladky, povozit se 
na historickém kolotoči či si vyrobit 
nějakou ozdobu v dílničkách. Kromě 

vystoupení souborů našich základních 
škol, cimbálové muziky a dalších 
folklorních souborů a hudebních skupin 
bavil přítomné také žonglér „Křup alá 
hup“. O krásnou výzdobu zámku se opět 
postaralo květinářství Agrana Kravaře 
paní Jarmily Baranové.
Za skvělý průběh celé akce patří 
poděkování všem zaměstnancům  
a brigádníkům oddělení kultury.

(sh)

30. dubna 2015
v 17.30 hod.

KRPŠ při ZŠ Kravaře,
 SDH Kravaře a CVČ Kravaře

Vás zvou na:

Sraz účastníků před CVČ. 
Průvod čarodějnic bude ukončen na 

hasičském areálu, 
kde Vás čeká další program.

PÁLENÍ 
ČARODěJNIC 
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Pronájem prostor na zámku v Kravařích

Na ostravském výstavišti se opět 
prezentoval kravařský zámek

Od 6. do 8. března 2015 probíhal na Výstavišti Černá louka v Ostravě svatební 
veletrh Svatba. Jedním z vystavovatelů byl i Zámek Kravaře, který zde nabízel 
možnosti pronájmu prostor pro svatební obřady či hostiny, ale také prezentoval 
zámek jako místo, kde mohou návštěvníci zhlédnout zámecké muzeum  či dojít 
za kulturou.

(sh)

V Kravařích máte tu možnost  
a dokonce si můžete vybrat, zda 
mít obřad v Rytířském sále či  
v zámeckém parku.

Dále Vám nabízíme tři sály 
včetně baru pro konání vpravdě 
zámecké hostiny, ale třeba  
i rodinné oslavy.

Která nevěsta by nechtěla mít svatbu na zámku?

Rezervace obřadů: Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21  Kravaře, tel.: 553 777 931

SVATBA NA ZÁMKU V KRAVAÍCH

Rezervace hostin: Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21  Kravaře, tel.: 553 671 201

www.kravare.cz

Ceník pronájmu (v letních měsících duben - září):
1. patro
sál č. 24 (bar) + 25         2 421 Kč včetně DPH
sál č. 24 (bar) + 25 + 26 (hostina do 50 os.)      3 692 Kč včetně DPH
sál č. 24 (bar) + 25 +26 + 27 (hostina 50 - 100 os.)   5 991 Kč včetně DPH

nově pronajímáme sály v přízemí:
„malý bar“ + „koberec“ (hostina cca 30 os.)      1 815 Kč včetně DPH 

Nově pronajímané sály v přízemí zámku 
„koberec“

a „malý bar“ 
- určeno pro hostiny kolem 30 osob

Vážení spoluobčané,
připojte se i Vy do této akce DARUJTE 
KREV SE STAROSTY HLUČÍNSKA  
a podpořte tak s námi dobrou věc, kterou je 
právě dárcovství krve! 
Děkujeme a budeme se těšit na setkání!
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V letošním roce si budeme připomínat  
a společně s pracovníky Radia Proglas slavit 
při různých příležitostech 20. výročí zahájení 
vysílání Proglasu. Stalo se tak 8. prosince roku 
1995 z vysílače na Svatém Hostýně. Jako první 
si tuto událost připomněli tzv. kapři (KAPR = 
KAmarád PRoglasu) na svém setkání v Brně 
v hlavní redakci Radia Proglas v sobotu  
31. ledna 2015. Tam jsme se např. dověděli, že 
je nás takových dobrovolných spolupracovníků 
už 1213. Všichni sice samozřejmě nedorazili, 
ale aula Biskupského gymnázia v Brně byla 
velmi slušně zaplněna. Vždyť jen z našeho 
blízkého okolí nás jelo 8, takže jsme ve 
vlaku z Ostravy zaplnili celé kupé a během 
cesty jsme zjistili, že v něm jsou i další kapři 
či kapřenky. Celé setkání začalo oficiálně  
v 10:00 hod., ale už od devíti si mohli kapři 
vyřizovat na chodbě před aulou různé záležitosti 
se sekretářkami a pracovnicemi Klubu přátel 
Radia Proglas (předávání hromadných darů, 
opravy v adresářích, odevzdávání přihlášek, 
vyzvedávání propagačních materiálů, atd.). 
Také já jsem nejel s prázdnou a pro Proglas jsem 
dovezl 7000 Kč a pro Tv Noe 6000 Kč. Tímto 
bych rovněž chtěl poděkovat všem dárcům  
v loňském roce, kteří zachovali přízeň oběma 
našim křesťanským médiím, tj. Radiu Proglas 
i Tv Noe, a finančně je podpořili. V roce 2014 
jsem v rámci hromadných darů osobně předal 
nebo odeslal na nadace výše zmíněných 

médií celkem 89 150 Kč, z toho pro Proglas  
47 300 a pro Noe 41 850 Kč. Upřímné a velké  
Pán Bůh zaplať. Stejný dík patří samozřejmě  
i těm dárcům, kteří své příspěvky posílali sami 
a těm, kdo podporovali Proglas a Noe svou 
vytrvalou modlitbou a rozličnou obětí. Bez toho 
by to také nešlo. Dopolední program v Brně 
byl ukončen polední modlitbou Anděl Páně do 
živého vysílání a poté nás otec Martin Holík, 
ředitel a jeden ze zakládajících členů Radia 
Proglas, pozval na oběd do školní jídelny. Jelikož 
nás bylo cca 400, tak to bylo zorganizováno tak, 
že zhruba polovina šla nejdříve fasovat balíčky  
s novým barevným zpravodajem Vlnění 2015  
a poté vystřídala u stolů ty, co šli nejprve 
na oběd. Mezitím probíhaly živé diskuse  
s přítomnými redaktory, moderátory a techniky 
Proglasu. Bylo to velmi zajímavé a příjemné 
pobytí s milými lidmi, kteří tvoří velkou 
Proglasáckou rodinu. Setkání bylo ukončeno 
mší svatou ve 14:00 hod. v aule, což byla změna 
oproti předcházejícím létům, kdy mše byla  
v kostele sv. Augustina. Na závěr nám otec 
Martin poděkoval za službu kapra, neboť 
roznášením zpravodajů ročně ušetříme Proglasu 
cca 900 000 Kč na poštovném. Také nás  
a všechny posluchače Proglasu a diváky  
Tv Noe pozval na další setkání, a to v sobotu  
16. května na Svatý Hostýn při příležitosti 
tradiční poutě Proglasu a Tv Noe. Hlavním 
celebrantem bude, dá-li Bůh, Dominik kardinál 

Duka OP, arcibiskup pražský. Klub přátel Radia 
Proglas a Tv Noe v Kravařích každoročně na tuto 
pouť zajišťuje autobus, takže případní zájemci se 
již mohou hlásit (u Huberta Weczerka). Dlouho 
se nerozmýšlejte, počet míst je omezený. 
Další možností, jak se setkat v letošním roce  
s pracovníky Proglasu je Den otevřených dveří 
v hlavní redakci v Brně, ul. Barvičova 85. Ten 
se uskuteční v sobotu 13. června. Své stánky 
mají Radio Proglas a Tv Noe také na Katolické 
charismatické konferenci v Brně na Výstavišti, 
která letos proběhne od 8. do 12. července. I na 
ni jsou všichni zváni. 
Na závěr bych vás rád požádal, či spíše 
poprosil, o podporu (modlitební i finanční) 
našich nekomerčních křesťanských médií  
i v letošním roce, aby radostná zvěst evangelia 
mohla zaznívat z jejich vysílání do mnoha 
domovů a na mnoho různých míst, kde ji lidé 
potřebují slyšet. Svou podporu můžete vyjádřit 
i vstupem do Klubu přátel Radia Proglas nebo 
Tv Noe, za jejichž členy je pravidelně sloužena 
každý týden mše svatá. Nebojte se k nám přidat, 
vždyť bez nás všech a Boží prozřetelnosti, jak 
často otec Leoš Ryška, ředitel Tv Noe, zmiňuje, 
by Proglas ani Noe nemohli existovat. Ještě 
jednou díky za vše a těším se na setkání s vámi 
při nějaké výše zmíněné akci.

KaPr a KaNoe  Hubert Weczerek

Akce Radia Proglas a TV Noe

Kravařská rodačka Jana Papežová získala další 
titul královny krásy
V sobotu 21. března se v kongresovém 
sále hotelu Hilton Prague konal  
8. ročník soutěže SUPERMISS 2014. Do 
finále tohoto klání se probojovala také 
studentka právnické fakulty MU v Brně, 
Jana Papežová z Kravař-Koutů. Soutěž 
moderoval Jan Čenský a během večera 
mohli diváci zhlédnout kromě přehlídky 
společenských šatů také vystoupení Terezy 
Kerndlové či Bohuše Matuše. Mezi porotce 
usedl Pavel Novotný, Gabriela Bártová 
Dvořáková a řada dalších.
Jako volnou disciplínu si Jana zvolila 
recitaci. Vtipnou básní „Jak to vypadá, 
než se dívka stane královnou“, kterou si 
sama složila, pobavila a rozesmála všechny 
přítomné v sále. „Měla jsem obavy, aby tu 
báseň lidé pochopili, takže když jsem viděla, 
že se už při třetí větě všichni smějí, měla jsem 
obrovskou radost!“ řekla Jana. Dalšími 
soutěžními disciplínami byla promenáda  
v plavkách, rozhovor s porotci a navíc 
musely dívky pantomimou předvést 
úkol, který jim zadal Honza Čenský. 
Jana v této soutěži skončila na krásném 
druhém místě a domů si odvezla kromě 
dalšího titulu královny krásy také spoustu 
krásných a hodnotných darů. Jak sama  

s úsměvem tvrdí: „Byla to pro mě dobrá 
zkušenost, získala jsem skvělé ceny  
a proto – doporučuji všem!“ Nebyla to však 
Janina první zkušenost s podobnou soutěží. 
Nedávno získala titul Miss Léto 2014,  
o kterém jsme vás také informovali v našem 
zpravodaji a věříme, že vás i dále budeme 
informovat o úspěších této krásné 21leté 
„Kravaračky“.

Záznam ze slavnostního večera této soutěže 
můžete sledovat 11. dubna v 16:30 na ČT 1.

(sh)

Jana Papežová předvádí šaty z dílny módní  
návrhářky Marie Zelené Promenáda v plavkách
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Vlastivědný projekt 4. tříd 
Učivo prvního pololetí ve čtvrtých 
třídách „Obrázky z dějin národa českého“ 
jsme zakončili projektem „Historické 
osobnosti našich dějin“. Děti si vybraly 
postavu panovníka nebo jiné významné 
osobnosti a na jeden den se ji pokusily co 
nejvěrohodněji napodobit. Připravily si 
jednak povídání o jejím životě a snažily 
se napodobit i historický oděv. Žáci se na 
tento den pečlivě připravili a jak se jim 
to povedlo, si můžete prohlédnout v naší 
školní fotogalerii. 

V rámci projektu „Ovoce a zelenina do 
škol“, jehož cílem je podpořit zdravé 
stravovací návyky dětí a zvýšit spotřebu 
ovoce a zeleniny, se žáci 1. A zúčastnili 
soutěže „ O nejvtipnější ovoce a zeleninu“. 
V měsíci listopadu vytvořili společnými 
silami rozměrnou výtvarnou práci na dané 
téma a zaslali ji do soutěže.  Po ukončení 
soutěže pak všechny zaslané práce hodnotila 
porota složená ze zaměstnanců firmy  
MK Fruit. Protože bylo velmi obtížné vybrat 
ten nejhezčí obrázek, ocenila porota všechny 
zúčastněné žáky zdravou vitamínovou 
svačinkou a na vítěznou školu – A TOU 
JSME MY!!! – putovala zvláštní cena.  
Každý „malý malíř“ byl odměněn krásným 
diplomem a speciálním balíčkem plným 
ovoce a mléčných výrobků. Nechyběla ani 
malá sladkost, omalovánka, nálepky, fixy. 
Děti měly ze svého ocenění velkou radost. 
Celá třída pak získala velkou cenu, kterou 
byl odšťavňovač k výrobě čerstvé vitamínové 
šťávy.  :-) 

Mgr. Kateřina Kolarčíková, třídní učitelka

V posledních letech si kravařská základní 
škola oblíbila výjezdy do oblasti Školního 
polesí Valšovice, které splývá se Střední 
lesnickou školou v Hranicích. 5. března se 
tam autobusem vydali žáci pátých tříd, aby se 
seznámili s lesem osobně. Ten den se předjaří 
vyznamenávalo: Devětsily vystrkovaly 
hlavičky a slunéčka sedmitečná vše. Lesní 

studenti si nás rozdělili do menších skupin 
a zábavnou formou vysvětlovali, jak žije les. 
Prohlédli jsme si bukovou školku i měřili 
pokácené stromy, hráli si, jak roste strom,  
i počítali letokruhy. Pomocí tmavé pásky přes 
oči jsme si vyzkoušeli zvláštnosti nočního lesa 
a slepými patronami „ostřelovali“ divočáka. 
Hledali jsme stopy přítomnosti zvěře i škůdce 
lesa – lýkožrouta smrkového. Při zkoušení 
různých vábniček sice někteří pozapomněli, 
že se nenalézají na fotbalovém stadionu, ale 
my starší a „moudřejší“ oceňujeme: Tohle byl 
návrat ke kořenům. Valšovičtí, děkujeme. Ne 
vy nám za návštěvu, ale my vám za to, že jste 
našli, kudy vede cestička k dětem.

Třídní učitelky pátých tříd 
Mgr. Marie Lamcheová 
a Mgr. Alena Sýkorová

Prvňáčci se rozloučili se zimou dnem plným 
veselí, radosti, zpěvu a tance. V hodinách 
pracovních činností si děti vyrobily papírové 
masky nebo škrabošky a v nápaditých 
kostýmech či převlecích se proměnily 
v pohádkové postavy. Princezny, kovbojové, 
tygříci, vodníci, bílá paní, indiánka a všechny 
ostatní bytosti si vyzkoušeli, jak jim v tento 
kouzelný den půjde psaní, čtení i počítání. 
A šlo jim to jedna radost! Celý den uplynul 
jako mávnutí kouzelným proutkem. Na závěr 
se zpívalo, tančilo a soutěžilo. Protože se 
nám tento den náramně vydařil, zůstaneme 
pohádkám i nadále věrni i v dalším ročním 
období v projektu Svět pohádek. 

Naši prvňáčci už dokáží přečíst mnoho slov 
i celých vět. Jako správní čtenáři byli paní 
knihovnicí Monikou Ševčíkovou pozváni 
do Městské knihovny v Kravařích na besedu  
s jednou z našich nejznámějších současných 
spisovatelek pro děti, kterou je paní Zuzana 
Pospíšilová. Její poutavé vyprávění děti 
nadchlo a pobavilo. Neméně zajímavé byly 
ukázky z knih její různorodé tvorby, odkud 
mohli malí čtenáři načerpat mnoho nových 
poznatků např. o vytváření knih. A víte, co 

děti nikdy neomrzí? No přece hádanky. 
V této oblasti se naše děti předvedly na 
výbornou! Na závěr besedy paní Pospíšilová 
všechny  rozveselila příběhem ze své knihy 
Detektivové.  Dárkem pro děti nebyl jen 
samotný zážitek v knihovně, ale i netradičně 
zpracovaná záložka do knihy, na které si každý 
mohl přečíst krátkou hádanku. Děkujeme 
za pozvání na besedu s „opravdovou“ paní 
spisovatelkou a těšíme se na další setkání.

Mgr. Kateřina Kolarčíková 
a Mgr. Gabriela Jařabová ,

učitelky prvních tříd

Žáci třetích tříd se ve středu 28. 1. sešli  
v 18 hod. před budovou základní školy 
a netrpělivě čekali na její otevření, aby si 
mohli spolu s učitelkami již potřetí zkrátit  
a zpříjemnit čas před pololetním vysvědčením.  
Když přišli, odložili si své spacáky a plyšové 
mazlíčky, vybrali si vhodný koutek ke spaní 
a očekávali první pokyny. V tělocvičně 
si zahráli napínavý turnaj ve vybíjené, 
kde ukázali, že dokážou také pořádně  
a hlasitě fandit. Poté se posilnili svačinkou 
od maminky a přešli do knihovny, aby se 
podívali na krátké příběhy o lidském těle.  
Celí netrpěliví a natěšení se špetkou strachu 
se vydali na noční hru a vychutnali atmosféru 
školy ponořené do tmy. Ti nejodvážnější šli 
úplně sami. Na cestu jim svítily jen čajové 
svíčky. Trasu a směr cesty zjišťovali pomocí 
krátkých úkolů, které během svého strachu 
museli řešit. Kdo četl a doplňoval správně, 
došel do cíle s vyplněnou tajenkou. Pak už 
nezbývalo, než si odpočinout a schovat se 
do svých spacáků. Dva kluci z 3. B si pro 
paní učitelku připravili malé překvapení 
v podobě laserového nebe. Paní učitelka 
jim do jejich kreací pustila relaxační hudbu 
a v té chvíli, kdy dozněl poslední tón, už 
všichni spokojeně odfukovali. Děti z 3. A  si 
zase na závěr zaskotačili u disko písniček. 
Děkujeme maminkám za napečení dobrot 
nejen k snídani. 

                                   Mgr. Jana Brixová 
a Mgr. Silvie Weczerková, třídní učitelky

 Vyhráli jsme - 1. A

 Lesní školka

 Loučení se zimou

 Beseda se spisovatelkou

 Jak si zpříjemnit čekání na    
 pololetní vysvědčení?

Lesní školka
Beseda se spisovatelkou »
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Vlastivědný projekt 4. tříd ZŠ Kravaře Vlastivědný projekt 4. tříd ZŠ Kravaře

Loučení se zimou v 1. třídách ZŠ Kravaře Loučení se zimou v 1. třídách ZŠ Kravaře

Jak si zpříjemnit čekání na pololetní vysvědčení? Vyhráli jsme - 1. A

Fotografie ke článkům ZŠ Kravaře
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 Řád Křemílka a Vochomůrky

Sportovat bychom měli pravidelně  
a přiměřeně, proto s dětmi denně cvičíme, 
chodíme na vycházky, sportujeme na zahradě. 
Po dlouhé zimě jsme se vydali protáhnout 
těla do tělocvičny Buly Arény, kde jsme ve 
spolupráci s CVČ Kravaře připravili sportovní 
dopoledne s nerozlučnými kamarády 
Křemílkem a Vochomůrkou. Skvělou 
motivací jde všechno líp, a tak děti vařily 
šípkový čaj, šly na pařezy, hledaly poklad 
a plnily ještě spousty dalších záludných 
úkolů, které se odehrávaly kolem pařezové 
chaloupky. Pedagogové CVČ jsou vždy 
sázka na jistotu a z tělocvičny jsme odcházeli 
příjemně unaveni, ale hodně spokojeni.

Chtěli bychom poděkovat p. Marcelu 
Hadamczikovi za bezplatné propůjčení 
tělocvičny pro naši MŠ.

V březnu se začíná příroda pomalu probouzet 
ze zimního spánku a objeví se mnoho nového. 
Stromy vykvetou a zvířata přivedou na svět 
svá mláďata. Právě to je ta správná doba, 
kdy si s dětmi o zvířatech a jejich mláďatech 
povídáme. Proto jsme navštívili nedaleký 
statek pana Kurta Peterka, kde děti viděly na 
vlastní oči slepice, kachny, králíky, ale i koně. 
Mile a vlídně se nám na statku věnovali a za 
to jim děkujeme.

K Velikonocům patří velikonoční beránci, 
proto téma letošních dílniček, které jsme 
uspořádali v pondělí 23. března, bylo vyrobit 
beránka. Tvořivou atmosféru zpříjemnily 
sladké koláče, které jsme s chutí připravili 
pro všechny přítomné. Jsme rádi, že dílničky 

se staly již pravidelnou součásti chodu 
mateřské školy a jsou oblíbené jak u dětí tak 
i dospělých.

MŠ Kravaře-Kouty

 Velikonoční dílničky 
 v MŠ Kravaře-Kouty

V úterý 10. března 2015 měli naši žáci 
možnost pohovořit si o smyslu třídění 
odpadů v rámci vzdělávacího programu 
„Tonda Obal“, který se zaměřuje na 
zvýšení povědomí o správném třídění  
a recyklaci odpadu. Touto besedou jsme 
navázali na předchozí povídání v oblasti 
environmentální výchovy. 
Děti si vyzkoušely rozeznávání základních 
druhů odpadu, ujasnily si, co kam patří, 
seznámily se s několika recyklovanými 
výrobky, se sběrným dvorem, skládkou, 
spalovnou. Se žáky se povídalo o třídění 
všech druhů odpadu. Besedu doplnily 
videonahrávky s ukázkami zpracování 
odpadů a výrobou z recyklovaných 
materiálů. 
Žáci si sami odpad vytřídili a v závěru 
programu (při porovnání toho, co se dá 
recyklovat a toho, co je už nepoužitelné) 
bylo prokazatelně dokázáno, že věta „Má 
to smysl, třiďte odpad!“ opravdu platí.

ZŠ Kravaře-Kouty

 Tonda Obal

V sobotu 21. března žáci druhého, třetího a čtvrtého ročníku ZŠ Kravaře-Kouty předvedli pásmo  
jarních písniček a básniček na tradiční velikonoční výstavě na zámku v Kravařích.Tonda Obal

 Návštěva statku 
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 Návštěva statku pana Kurta Peterka

Velikonoční dílničky v MŠ Kravaře-Kouty »

 Zatmění Slunce  

Měsíc a Slunce předváděly na obloze 
úchvatnou podívanou, u které jsme 
nemohli chybět. Tmavá plocha měsíce 
začala ukrajovat jasné slunce krátce po 
půl desáté, v pátek 20. 3. 2015. S dětmi 
jsme měli svářečská sklíčka a krátce jsme 
pozorovali tento jev. Vysvětlili jsme si, proč 
k tomu dochází. Děti nazvaly tento jev jako 
„VELKÝ ŽLUTÝ ROHLÍK“. Velice to děti 
zajímalo a byly pozorováním nadšené.   

Dagmar Hasalová, MŠ Petra z Kravař

Dne 16. března proběhla v naší třídě 
Sluníčko další z tvořivých dílniček. Rodiče 
si mohli společně se svými dětmi vyrobit 
několik jarních dekorací a zpříjemnit si 
tak jedno pondělní odpoledne. O dobré 
nápady nebyla nouze. Děti si odnášely 
domů vlastnoručně vyrobené kytičky, 
ovečky a ptáčky vytvořené většinou  
z přírodních materiálů. K dispozici bylo 
rodičům a dětem i malé občerstvení.  Všem 
zúčastněným děkujeme za účast a těšíme se 
na další společné aktivity.

Monika Míšová, MŠ Petra z Kravař

„Haló, haló, kde jsi jaro?“, ozývalo se mezi 
dětmi ve třídě Motýlků během prvních 
týdnů v měsíci březnu. Děti s radostí 
očekávaly první teplé sluneční paprsky, 
vítaly jarní květinky a učily se je poznávat. 
Společně jsme pečovali o naši jarní 
zahrádku, na kterou jsme zasadili semínka 
léčivých bylinek, pozorovali jsme klíčení  
a vývoj rostlinky. 

Teplé čepice a šály už jsme schovali a užívali 
si venku zelenající se přírody a volání 
ptáčků. Jarní výzdoba školky a sluníčko za 
okny nám  každý den připomíná, že jaro už 
je opravdu tady...

Alena Petreňová, MŠ Petra z Kravař

Vynášení zimy se už stalo v naší školičce 
tradicí. Také letos paní učitelka Věrka 
vyrobila společně s dětmi „Morénu“.  
Všichni jsme se pak vydali  k řece, tam 
jsme Morénu hodili do vody a sledovali, jak 
ji proud unáší pryč.
Užívali jsme si krásný jarní den a se zimou 
jsme se rozloučili krátkým říkadlem:

„Zimu k řece neseme,
už ji tady nechceme,

byla dlouho mezi námi,
tak ať už je za horami.
Než se vrátí nazpátek,

svléknu zimní kabátek.“
Paní Zima skončila svou vládu, na její místo 
už definitivně nastoupilo jaro…

Kolektiv MŠ Petra z Kravař

 Tvořivá dílna na Sluníčku

 Vítání jara u Motýlků

 Vynášení zimy

Vítání jara u Motýlků Tvořivá dílna na Sluníčku



str. 16 č. 224••• Z CVČ •••

17. - 18. 4.   SOUSTŘEDĚNÍ MLADŠÍCH    
                    MAŽORETEK
   - CVČ Kravaře

18. - 19. 4.   SOUSTŘEDĚNÍ STARŠÍCH
                    MAŽORETEK
   - CVČ Kravaře

23. 4.    HRY BEZ HRANIC PRO ŠD
   - velká tělocvična ZŠ Kravaře

24. - 26. 4.   SOUSTŘEDĚNÍ ZK
   - základna Vesmír, Bolatice

30. 4.    REJ ČARODĚJNIC
  - průvod městem od CVČ

  5. 5.    VÝTVARNÁ DÍLNA KE 
    DNI MATEK
   - CVČ Kravaře

  9. 5.    DEN MATEK
   - malá tělocvična ZŠ Kravaře

16. 5.    DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
   - sport. rybník MO ČRS Kravaře

23. 5.    OSLAVA 40. LET ZALOŽENÍ
    CVČ KRAVAŘE
   - ulice Náměstí, u CVČ Kravaře

24. 5.    PŘEHLÍDKA    
    MAŽORETKOVÝCH SKUPIN
   - Zámek Kravaře

29. 5.    DEN DĚTÍ 
   - MŠ Kravaře-Kouty 

PŘEHLED AKCÍ CVČ
DUBEN, KVĚTEN 2015

Centrum volného 
  píspvková organizace

  Námstí 20/419, 747 21 Krava
  tel., fax: 553 671 283, 776

  e-mail: cvc@cvckravare.cz

 

 





















 
 
 
 




 
 
 
 
 
 



Centrum volného asu Kravae, 
vková organizace 

stí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362 
fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 


















Centrum volného 
  píspvková organizace

  Námstí 20/419, 747 21 Krava
  tel., fax: 553 671 283, 776

  e-mail: cvc@cvckravare.cz

 

Pihlásit se mžete do 29.4. 2015 telefonicky

      
      



   
   


    

 

 

    

   
   
   
 

Centrum volného asu Kravae, 
vková organizace 

stí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362  
fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

. 2015 telefonicky z dvodu kapacity výtvarné pracovny. Platby p




   
   

  

  cyc
   
   y
   y

vodu kapacity výtvarné pracovny. Platby pijímáme na míst. 









  

cyc
 

y  
y

     
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362
    tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz
 












c


I     

   
    
    
    
    

IČO: 75080362 
691 811, 775 657 051 
, www.cvckravare.cz 




z 

 






zc


c

    
    c

     RR
    
    R
    R







zc




c

RR

R
R

Centrum volného 
  píspvková organizace

  Námstí 20/419, 747 21 Krava
  tel., fax: 553 671 283, 776

  e-mail: cvc@cvckravare.cz
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Centrum volného asu Kravae, 

 píspvková organizace 

 Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362 

 tel.,fax: 553 671 283, 776691811, 775657051 

 e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU V KRAVAŘÍCH 
POŘÁDÁ 

 
 
 

oblečení, obuvi, hraček,  
hudebnin a sportovních potřeb 

JARO – LÉTO 2015 
Příjem zboží: 

čtvrtek 19. 3. 2015   8:00 – 12:00 hodin 
13:00 – 18:00 hodin 

            ------------------------------------------------------------ 
Prodej zboží: 

pátek 20. 3. 2015     8:00 – 12:00 hodin 
13:00 – 18:00 hodin 

sobota 21. 3. 2015    8:00 – 11:00 hodin 
------------------------------------------------------------ 

Vyúčtování: 
pondělí 23. 3. 2015  9:00 – 12:00 hodin 

13:00 – 18:00 hodin 
 

Poplatky:  
Příjem věcí:  2,- Kč / za 1 kus 
Prodej věcí:  2,- Kč / za 1 kus z celkové prodané částky do 500,- Kč     
     nebo 15% z celkové prodané částky nad 500,- Kč  
Vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč 

Centrum volného 
  písp

  Nám
  tel.,

  e-mail: 
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Centrum volného asu Kravae, 
íspvková organizace 

Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051

mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c
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Hledali jsme zajíčky
Mezi velikonoční symboly patří 
neodmyslitelně také zajíček. Symbol 
velikonočního zajíčka převzal náš národ  
z Německa. Děti si jej velmi oblíbily, neboť 
právě on jim o Velikonocích přináší vajíčka a to 
hlavně čokoládové. „Honit zajíčka“ znamená 
hledat ukrytá vajíčka na poli. Tento zvyk již 
skoro vymizel, a proto si již před několika léty 
dali členové ZO SPCCH v Kravařích za úkol 
jej oživit. 
Ve čtvrtek 26. března se přes šedesát členů 
organizace vydalo za doprovodu dudáka 
z Opavy přes Mezivodky do parku hledat 
hnízdečka zajíčků a tak se přesvědčit, že je 
zajíček připraven na velikonoční nadílku. 
Opravdu, zajíčci tam byli. Choulili se pod 
stromy v trávě…
Každý účastník pak dostal jednoho 
čokoládového zajíčka. Nakonec se všichni 
postavili do kruhu a společně si zatancovali 
tanečky svého mládí. Po „Zlaté bráně“ se 
společnost vydala do restaurace U šťura 
na Mezivodkách, kde pokračoval program  
s dudákem a dobrým občerstvením. 

Za SPCCH Eva Peterková
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Slovo pana faráře
Vážení spoluobčané a milí farníci!
Prostřednictvím tohoto čísla našeho 
Besedníku bych vás již nyní chtěl pozvat 
na slavnost posvěcení Zvonu pokoje,  
o kterém jste se mohli dočíst již v minulých 
číslech. Tento zvon ponese jména padlých  
z 2. světové války, které jste vy sami 
nahlásili a nechali na něj odlít. Toto 
svěcení a zároveň mše svatá za naše padlé 
se bude konat v den výročí ukončení války 
8. května 2015 při mši svaté v 10:00 ve 
farním kostele. Bez ohledu na svou víru 
vás všechny srdečně zvu, neboť kromě 
modlitby to bude zároveň vzpomínka na 
naše předky, kteří ve válce položili životy 
a zároveň prosba o mír, který není ani dnes 
samozřejmostí. Doufám, že se zvon podaří 
dobře ulít a akce se v daném termínu 
uskuteční. 
Odlévání zvonu bylo zadáno firmě Jan 
Felczyński z polského Przemyślu. Tato 
firma má dlouholetou tradici a jejich zvony 
jsou rozesety po celém světě na všech 
pěti kontinentech. V poslední době jim 
byla zadána zakázka zhotovení největšího 
funkčního zvonu na světě, který bude mít 
hmotnost 5 tun a bude lodí převezen do 
Argentiny. Datum odlévání zvonu bylo 
stanoveno na 11. dubna. Skupina obyvatel 
Kravař se na tuto událost vypraví, aby byla 
svědkem tohoto historického okamžiku. 
Na každém zvonu je krásné to, že je 
originál. Forma zvonu, do níž je zvon 
ulit, je vždy pouze jednorázová a není 
použitelná vícekrát. Zhotovení naší formy 
bylo pracné, protože zvon ponese mnoho 
znaků v podobě zmíněných jmen. Kromě 
jmen bude na zvonu tento nápis:
NA PAMÁTKU 70 LET OD UKONČENÍ 
2. SVĚTOVÉ VÁLKY MĚ NECHALI 
FARNÍCI KRAVAŘ ODLÍT, ABYCH 
JMÉNEM VŠECH, KTEŘÍ Z TÉTO 
FARNOSTI VE VÁLCE PADLI, VAROVAL 
SVÝM HLASEM PŘED NENÁVISTÍ  
A NESVORNOSTÍ A VYBÍZEL K POKOJI 
A MÍRU PRO DALŠÍ GENERACE.
KÉŽ MŮJ HLAS UCTÍ OBĚTI ZDE 
ZAPSANÝCH A TAKÉ DALŠÍCH, KTEŘÍ 
ZDE ZMÍNĚNI NEJSOU, AVŠAK PADLI 
JAKO ONI.

Náš Zvon pokoje bude mít hmotnost 
500 kg. Po posvěcení bude vystaven ve 
farním kostele k prohlížení a možnosti 
vyfotografování a v průběhu léta poputuje 
do věže kostela Sv. Bartoloměje, kde bude 
umístěn na místo nefunkčního zvonu, který 
nese jméno patrona kostela a byl ulit po 
roce 1600. Tento starobylý zvon pak bude 
umístěn na čestné místo ve farním kostele, 
kde bude možno si jej kdykoli prohlédnout.
 

Otec Daniel

Strašná válka se schylovala ke svému 
konci. Bylo nadmíru jasné, že poraženým 
bude ten, kdo ji vyvolal. Národní 
socialismus ve svých důsledcích způsobil 
mnoho utrpení, pod jeho rouškou byl 
promarněn už bezpočet životů. Konec byl 
neodvratný. 
Počátkem dubna se Schörnerův mobilní 
štáb pohyboval mezi Opavou a Hlučínem. 
V neidentifikovaném čase se měl zdržovat 
v lesíku pod Novým Dvorem. Tehdy už ve 
Wehrmachtu začalo docházet k dezercím 
a defétismu. Horlivý polní maršál se svým 
pobočníkem důsledně kontrolovali mimo 
jednotky volně se pohybující důstojníky  
a vojáky. Také v Kravařích na rohu 
Poštovní ulice měli narazit na trojici 
sběhnuvších dezertérů. Tak, jako ostatně 
všude, kde útěk odhalili, postupovali 
nesmlouvavě, nikoho nešetřili a bez 
milosti prchající sběhy na místě zastřelili. 
Nástupem zahájeného 10. března 1945 
proběhly podle vypracovaného operačního 
plánu vojenské rady 4. ukrajinského 
frontu dvě fáze plánované operace mající 
při minimalizování škod za cíl obchvatem 
osvobodit město Ostravu a přilehlý region 
severovýchodního Slezska. V závěru 
druhé etapy vedené operace útočící 
sovětské oddíly 28. března obsadily 
Sudice, první obec současného Altreichu, 
v říjnu 1938 k Německu přivtěleného 
Hlučínska. Fronta se v tomto prostoru 
na necelé tři týdny nepohnula. Proti 
sobě stály mocně vyzbrojené nepřátelské 
vojenské skupiny. Zatímco se sovětské 
divize převahou své živé síly a techniky 
připravovaly zasadit svému protivníkovi 
rozhodující úder, ten se chystal na úporný 
odpor a vedené útoky zachytit a odrazit. 
Počátečním dějištěm třetí fáze přiléhavě 
nazvané «Ostravskou operací» se staly 
planiny a na nich se rozprostírající 
vesnice dohasínajícího Altreichu. Tady 

vojáci Wehrmachtu za součinnosti  
s příslušníky Volkssturmu a Hitlerjugend 
vybudovali od vesničky Rohova až k řece 
Opavě hloubkovou obranu s několika 
obrannými pásmy s tankovými zátarasy 
u přístupových cest, nastraženou destrukcí 
mostů a železničních tratí, obsazením  
a vyzbrojením železobetonových 
pevnůstek s využitím přírodních překážek, 
kterými byla řeka Opava a dále hrabyňské 
vrchy. Obranu ostravského prostoru svěřil 
polní maršál Schörner 1. tankové armádě 
generálplukovníka Gottharda Heinriciho. 
Toho na velitelském postu koncem března 
do závěrečné fáze bojů na velitelském 
postu vystřídal generál tankových vojsk 
Walther Nehring. 
V neděli 15. dubna 1945 dopoledne po 
více jak hodinu trvající dělostřelecké 
přípravě se otevřela opona závěrečného 
dějství citované vojenské operace. Po 
prolomení obrany vedla útok na hlavním 
směru po ose na Rohov – Bolatice – 
Kravaře a dále na Štítinu 38. armáda 
generála Moskalenka. Na postupu musela 
všude překonávat tuhý, zarputilý odpor 
části německých jednotek 17. a 19. 
tankové divize soustředěných v prostoru 
velkostatku Nový Dvůr – Štěpánkovice 
– Bolatice. K ránu 16. dubna dobyla  
322. střelecká divize generálmajora 
Zubova od Nového Dvora 2 km se 
nacházející osadu Svobodu. Ještě téhož 
dne obsadila i velkostatek.
Po těžkých dvoudenních bojích u Bolatic 
se útočící sovětské jednotky rozdělily  
a směřovaly na Štěpánkovice a s podporou 
tankistů první čsl. tankové brigády na 
Zábřeh. Třetí den nesmlouvavých bojů 
zaútočili Zubovovi vojáci podpoření 
tanky 31. tankového sboru generálmajora 
Kuzněcova od dobytých Štěpánkovic. 

›››

Konec války v Kravařích, Koutech  
a na Dvořisku

 
Při vojenských operacích na Kravaře byl těžce poškozen velkostatek Nový Dvůr Při vojenských operacích na Kravaře byl těžce poškozen velkostatek Nový Dvůj
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Po eliminování dělostřelecké baterie 
na velkostatku Hanůvka postoupili ke 
Kravařím. Před vstupem Rusů do obce 
němečtí ženisté vyhodili do povětří most 
přes řeku Opavu. Největší obec v regionu 
se stala důležitým uzlem německé obrany. 
Ta byla svěřena 97. horské pěší divizi 
generálmajora Roberta Badera. V její 
sestavě operoval 204. a 207. horský pěší 
pluk s počtem mezi 1200 – 1500 muži. 
Při omezení mobilních rezerv se dalo 
předpokládat, že jim v požadovaném 
rozsahu zřejmě již scházely dělostřelecké 
a týlové podpůrné jednotky (munice, 
potraviny, pohonné hmoty). Německá 
pěchota se jen nebránila, ale s podporou 
tanků několikrát vyrazila do protiútoku. Do 
těžce poškozené hořící obce se Zubovovi 
vojáci s Kuzněcovými tankisty probili  
17. dubna. Kolem vraků zničené vojenské 
techniky se jen zvolna prodírali ulicemi 
obce. Ještě těsně před 19. hodinou bránily 
dva tanky typu Tiger před Hlubkovou 
usedlostí v postupu sovětským vojákům 
na západním konci H. Wesselstrasse. 
Teprve okolo 20:30 se útočníci probojovali 
na A. Hitlerplatz (Náměstí). Boje však 
neutichly a pokračovaly v západním 
sektoru vesnice. Až na přelomu dne ze 
17. na 18. dubna přeživší němečtí vojáci, 
když viděli, že obec neuhájí, tuto vyklidili. 
Na nic se neohlížející, nic nepardonující 
děsivé válečné představení poznamenalo 
a vybralo si svou daň také v největší obci. 
Způsobila v ní značné materiální škody na 
nemovitostech a řadu občanů, nevyjímaje 
děti, připravila o život. Při bombardování 
a dobývání vesnice vyhořelo nebo bylo 
od dělostřeleckých granátů či střel z tanků 
rozbořeno asi 61 domů a hospodářských 
budov (stodoly, kůlny) a dalších 15 
jich těžce poškodily. Mnoho příbytků 
utrpělo mírnější újmu. Vyčíslené škody 
přesáhly 11 milionů korun původní měny. 
Nejbolestnější však byly ztráty na životech 
36 místních civilistů. 
Ve stejnou dobu okolo půlnoci 3. čsl. 
tankový prapor podpořen sovětskou 
pěchotou zaútočil na obec Kouty. Po 
rudoarmějci provedeném průzkumu terénu 
v odpoledních hodinách k večeru zaútočili. 
I když bylo postavení nepřítele ostřelováno 

dělostřelectvem a bylo poměrně snadno 
dosaženo železniční stanice, postup vedený 
jednotkami z jihovýchodu byl ztížen 
odhodlaným odporem a urputnou obranou 
německých vojáků. Buršíkovi tankisté 
se odklonili a přes louky se drali k brodu 
řeky Opavy u Podolské (Podolné). Po 
jejím překročení se zúčastnili lítých bojů  
u štítinského pivovaru. Tak bylo pojednáno 
v natáčených scénách v autentických 
prostorách v připravovaném filmu Iva 
Tomana «Tanková brigáda» v roce 1954. 
Film byl do kin uveden o rok později. 
Vystrašení obyvatelé z Koutů, kteří své 
domovy neopustili, se v krytech a sklepích 
 k sobě choulili strachem a úzkostí v obavách 
z rudoarmějců. Nic mimořádného se 
neudálo. Jen muži, když boje ustály, museli 
svážet padlé vojáky obou znepřátelených 
stran na místní hřbitov. Při přechodu fronty 
kromě 7 zahynuvších občanů bylo v obci 
zcela zničeno 23 domů a vyhořely asi 
tři desítky stodol. Válkou utrpěly i další 
budovy, včetně kostela a školy. Také tady 
došlo na rozkrádání a plenění majetku. 
Vyčíslení válečných škod v obci překročil 
3,5 milionu korun. 

Za úsvitu 18. dubna sovětští ženisté ze  
17. horského ženijního praporu začali vedle 
zničeného mostu stavět nový dřevěný most. 
Během dvou hodin dokázali východně 
od něho od min uvolnit nedaleký brod. 
Tím umožnili přechod a přepravu pěchotě  
i vojenské technice na pravý, jižní břeh řeky 
Opavy. Ještě téhož dne bylo osvobozeno 
Dvořisko. Také vesnička za řekou silně 
utrpěla ostřelováním z děl. Granáty byly 
adresovány spíše nedalekým pevnůstkám 
u Štítiny. Přesto si i na Dvořisku válka 

vybrala svou daň. První granáty dopadly 
v blízkosti domu Anny Vehovské  
č. p. 48. Právě její dům se stal první obětí 
plamenů. Lehkovážně ze síně svého 
domu č. p. 17 dění pozorujícího Rudolfa 
Glabazňu zasáhla střepina a usmrtila ho. 
Syn František ve snaze otci přivolat pomoc 
běžel k zákopu na okraji Viláškovy zahrady, 
kde se v úkrytu schovávala mladíkova 
rodina. Těsně před cílem také hocha skolila 
střepina vybuchlého granátu. Na následky 
způsobeného zranění chlapec zemřel. 
Obrovské nebezpečí hrozilo blízkému okolí 
od Sobotíkova domu na konci ulice až ke 
starému úvozu od plně municí naložených 
nákladních aut. Na vsi do základů vyhořelo 
13 domů, mezi nimi figurovala také obecná 
škola. Víceméně byly poškozeny i další 
domy, kůlny či stodoly a citelně také 
hasičská zbrojnice a v ní obě stříkačky.  
Z nářadí a výzbroje zůstalo pouhé torzo.  
Z Dvořiska se sovětské jednotky probíjely 
ke Štítině. Tady 18. a 19. dubna pokračovaly 
těžké boje o rozšíření předmostí.  

V následujících dnech se boje přenesly  
a probíhaly také na vesnicích Opavska  
a Ostravska. Vyvrcholily 30. dubna 1945 
osvobozením Moravské Ostravy. O osm 
dní později II. světová válka, nejničivější 
válečný konflikt v historii lidstva, na 
evropském kontinentu skončila.
    
 

Uveřejněno se souhlasem autora chystané 
knihy „Kravařští ve víru staletí II“

 pana Herberta Stoklasy

 

Válkou zničená obecná škola na Dvořisku Válkou zničená obecná škola na Dvořisku
 

Vyhořelý dům Rudolfa Havlíčka 16. 9. 1945 zvoleného 
prvním poválečným starostou místních hasičů. 

Vyhořelý dům Rudolfa Havlíčka 16. 9. 1945, 
který byl zvolen prvním poválečným starostou 
místních hasičů

 
Zničená vojenská technika se rozprostírala nejen na vesnicích ale také všude okolo nich na polích a lukách 

Zničená vojenská technika se rozprostírala nejen na vesnicích, ale také všude okolo nich, na polích a lukách
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a/nebo požádejte svého pana „hospodského“ o rozšíření nabídky  
sudového piva Zlatovar

K dostání 

v hypermarketu Globus Opava 

Zlatovar Express nápojovém centru Opava

Pojďme na
Opavu! 

www.napojove-centrum.cz  www.zlatovar.cz

NOVÁ MAZDA 2

Nová Mazda 2 vám učaruje na první i druhý pohled. Je kompaktní, a přitom vyzařuje sílu osobnosti. Snoubí v sobě ladnost designu s maximální 
funkčností, a to jak navenek, tak zevnitř. Je plně vybavena kompletní sadou technologií SKYACTIV, díky kterým se může pyšnit vysokým výkonem 
i jedinečně nízkou spotřebou (3,4 l / 100 km). A pokud vám spojení síly a krásy nestačí, přidejte k nim ještě bezpečnost. Soubor bezpečnostních 
prvků i-ACTIVSENSE se stará o vaši kompletní ochranu uvnitř vozu, zatímco náš inovativní systém MZD Connect zajišťuje, aby vám neuniklo nic 
z toho, co se děje venku. Ano, je to tak. Malé může znamenat nejen milé, ale taky krásné a jedinečné. MAZDA. ODVÁŽNĚ JINÁ.

AUTOTIP HALFAR s. r. o. Opavská 236, Dolní Benešov, tel.: 776 776 976, www.mazda-autotip.cz

Kombinovaná spotřeba 3,4 — 4,9 l/100 km, emise CO2 89 — 115 g/km.

KRÁSKA S VLASTNÍM NÁZOREM
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AKCE na KVĚTEN
K zakoupenému kolu 

volné vstupy do 
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ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)

·  Maloobchodní prodej za velkoobchodní ceny  
pro domácnosti a širokou veřejnost

·  široký sortiment piva, alkoholu, vína, nealko nápojů
·  měsíční promo akce
·  prodej po  kusech, samoobsluha

Výběr z měsíční promo akce platné do 30.4.:
a/nebo do neočekávaného vyprodání zásob ! 

Kofola 2 L = 18,90 | Vodka Finská 1 L = 332,- | 
Captain Morgan 1 L = 324,- | Jägermeister 1 L = 399,- | 
Opavská 11˚ Zlatovar Max 0,5 L  = 9,69 | Metaxa 5* 0,7 L = 269,- 
Více akční nabídky ON-LINE na: katalog.napojove-centrum.cz

www.napojove-centrum.cz

Zlatovar Express,  Ul. U Cukrovaru 13, 747 05  Opava – Kateřinky 
(vedle restaurace Contact), tel.: 728  644  712

otevírací doba: Po – Pá: 8.00 – 18.00, So: 8.00 – 13.00

AKCE
na OPAVSKÉ pivo v Keg  

sudech 20 L do 30. 5. 2015 
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NÁPOJOVÉ CENTRUM OPAVA

Prodej sudového a lahvového piva značek:

dárek sklenice 
Zlatovar grátis
k 20 L sudům Zlatovar

Půjčovné *
Kč 1,-

Keg 20 L *

Zlatovar 10˚ = 459,-/20 L = 11,49/0,5 L
Zlatovar 11˚ = 499,-/20 L = 12,49/0,5 L
Zlatovar 12˚ = 539,-/20 L = 13,49/0,5 L

DOMÁCÍ VÝČEP:
Dopřejte si chlazené opavské pivko!

ZAL. 1298

Skladem i 30 L a 50 L sudy Zlatovar 10˚ & 11˚ & 12˚ 
Půjčovné chlazení po celý rok za Kč 1,- 

při zakoupení sudového piva ZLATOVAR
Všechny ceny uvedené v inzerátu s DPH!

Pronajmu byt 2+KK v centru Kravař, nájem včetně inkasa  
8.000 - 8.500 Kč podle spotřeby. Info - mob.: 603 358 368, nebo  
v prodejně Barvy - laky Kravaře.

Koupím starou motorku zn. Jawa, ČZ, Pionýr, Stadion a různé 
jiné značky i nepojízdnou a bez dokladů. Mob.: 604 107 708

Koupím staré hračky - ČS autíčka z doby socialismu  
(70. - 90. léta) - KDN, ITES, IGRA. Třeba máte doma po dětech,  
ve sklepě, na půdě či ve skříních jako zapomenuté dárky. 
Přijedu si.
Tel.: 732 166 869 nebo e-mail: fr.tiefenbach@seznam.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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KOUPÁNÍ
PŘI SVÍČKÁCH

24. DUBNA 2015

Kostelní 2075/28B,
Kravaře

tel.: 553 777 591
info@aquapark-kravare.cz

www.aquapark-kravare.cz

2000 - 2200 hod.

Otevírání turistické sezóny v Kravařích ve dnech 24. - 26. 4. 2015


